
Arquivo eletrônico com publicações do dia
15/09/2017

Edição N° 169

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 1.2 - EDITAL
Ao Tabelião do 26º Tabelionato de Notas da Comarca de CAPITAL

DICOGE 2 - C O M U N I C A D O CG Nº 2077/2017
 Escrivães e aos Srs. Servidores em geral das Unidades Judiciais do Estado de São Paulo

DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 144/2017
Ao 1º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Presidente Prudente

DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 1094821-14.2016.8.26.0100
SÃO PAULO - ATR3 - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. - Interessados: MUNICIPALIDADE DE SÃO
PAULO e ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A.

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2106/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO PAULO – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 33º
SUBDISTRITO - ALTO DA MOOCA

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2107/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – CAMPINAS – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º
SUBDISTRITO DA SEDE

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2108/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO PAULO – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 27º
SUBDISTRITO - TATUAPÉ

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2109/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO PAULO – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 9º
SUBDISTRITO - VILA MARIANA

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2110/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO BERNARDO DO CAMPO – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2111/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2112/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – BAURU – OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2113/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – RIBEIRÃO PRETO – 2º TABELIÃO DE NOTAS

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2114/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SANTO ANDRÉ – 6º TABELIÃO DE NOTAS

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2115/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO PAULO – 9º TABELIÃO DE NOTAS

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2116/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 – SÃO PAULO – 10º TABELIÃO DE NOTAS

SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS



O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 14/09/2017, no uso de suas
atribuições legais, autorizou o que segue:

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0419/2017 - Processo 1060800-12.2016.8.26.0100
 Dúvida - Registro de Imóveis - João Antonio Bernardi Filho

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0419/2017 - Processo 1060800-12.2016.8.26.0100
Dúvida - Registro de Imóveis - João Antonio Bernardi Filho

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0426/2017 - Processo 0055100-72.2016.8.26.0100
Dúvida - REGISTROS PÚBLICOS - Maria Armanda da Silva Pais de Melo e outro

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0426/2017 - Processo 0057023-02.2017.8.26.0100
 Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - João José de Lima - - Candida Aparecida Tonelli - Joao
Domingos da Silva e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1005083-54.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Darcio
Giavoni

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1005974-36.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Marilia
Cunha de Souza e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1009563-75.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Luisa Emilia
de Oliveira Ferreira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1019229-27.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Raquel Cristiane
Gazdovich

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1034247-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito após prazo legal - José Antônio
de Campos e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1049911-62.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Tingting Li

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1052606-86.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - G.A.S.T.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1053094-41.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Otavio
Canato - - Inez Quinalha Canato - - Luiz Claudio André Freitas da Corte - - Taisa Quinalha Canato da Corte - -
Thiago Quinalha Canato

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1055183-37.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - R.G.P. - - G.G.P. - - R.G.P.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1055250-02.2017.8.26.0100 -
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Ed Wilson
Gabriel de Menezes e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1058296-96.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Igor Iulian Dutra
Dumitrache e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1058324-64.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Jesus Reis



Janes - - Dayane Mendonca Janes - - Neusa Janusi Ventura - - Walter Ventura

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1059627-84.2015.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Franklin
Roberto Manging Domingues e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1067531-87.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Güray Sirkecioglu

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1067843-63.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - D.R.O.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1070821-13.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Manoel José da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088410-18.2017.8.26.0100
 Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.V.N.C. - L.S.P.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088718-54.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Gabriela Wilians Belintani
Rodrigues

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088937-67.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088943-74.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1089231-22.2017.8.26.0100
 Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Renata Cristina de Oliveira Santos Aoki

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1090397-89.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Marco Antonio Avelino de
Campos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1114511-29.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Norma Ricardi - - Raimundo
Ricardi

 DICOGE 1.2 - EDITAL
Ao Tabelião do 26º Tabelionato de Notas da Comarca de CAPITAL
Página 14

DICOGE

DICOGE 1.2

EDITAL

O Desembargador MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, 

FAZ SABER ao Tabelião do 26º Tabelionato de Notas da Comarca de CAPITAL que no dia 19 (dozenove) de setembro de
2017 (dois mil e dezessete), às 13h30min, será realizada visita correcional na serventia. DELEGA aos Desembargadores
Francisco  Antônio  Bianco  Neto  e  Luís  Paulo  Aliende  Ribeiro  os  poderes  correcionais  para  a  visita  oficial  acima
mencionada.  

FAZ SABER, ainda, ao Tabelião do 9º Tabelionato de Protestos da Comarca de CAPITAL que no dia 20 (vinte) de
setembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 10 horas, será realizada visita correcional na serventia. DELEGA aos
Desembargadores Roberto Maia Filho e Vicente de Abreu Amadei os poderes correcionais para a visita oficial acima
mencionada.



Nos dois casos, deverão permanecer em local de fácil acesso, na própria serventia, para consulta imediata, o livro de
visitas e correições, livro diário das receitas e despesas, livros e classificadores obrigatórios e as guias de recolhimentos
de custas e contribuições.

São Paulo, 12 de setembro de 2017. 

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS 

CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA 
↑ Voltar ao índice

 DICOGE 2 - C O M U N I C A D O CG Nº 2077/2017
 Escrivães e aos Srs. Servidores em geral das Unidades Judiciais do Estado de São
Paulo
Página 15

DICOGE 

DICOGE 2

C O M U N I C A D O CG Nº 2077/2017 

(Processo nº 2016/61092) 

A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA aos Excelentíssimos Senhores Juízes de Direito com jurisdição criminal e
execução criminal, bem como aos Ilmos. Escrivães e aos Srs. Servidores em geral das Unidades Judiciais do Estado de
São Paulo, que por decisão prolatada pelo Exmo. Corregedor Geral da Justiça nestes autos, fica autorizado, sempre a
critério do Magistrado julgador, a dispensa da prévia exigência do atestado de conduta carcerária para o julgamento de
progressão de regime prisional, livramento condicional, indulto e comutação de penas. Em caso de deferimento, o bom
comportamento carcerário será verificado pela direção do presídio no momento de execução da decisão judicial de
concessão; e, diante da infração disciplinar não reabilitada, a concessão não será consumada, com devolução dos
documentos ao Juízo de Direito, com notícia da transgressão disciplinar.
 

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 144/2017
Ao 1º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de
Presidente Prudente
Página 19

DICOGE 

DICOGE 3.1

PROCESSO 2016/150324 - PRESIDENTE PRUDENTE 

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) dispenso a
Sra. Ana Regina Marquezi Buchala do encargo de responder pelo expediente da delegação vaga correspondente ao 1º
Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Presidente Prudente, a partir de 18/08/2017; e b)
designo o Sr. Denilson Daniel, preposto substituto da Unidade em tela, para responder pelo referido expediente, a partir
de igual data. Baixese Portaria. Publique-se. São Paulo, 06 de setembro de 2017. (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA
CALÇAS - Corregedor Geral da Justiça .

P O R T A R I A Nº 144/2017 



O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO que a Sra. ANA REGINA MARQUEZI BUCHALA, interina do 1º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras
e Títulos da Comarca de Presidente Prudente, por determinação médica, afastou-se do encargo de responder pelo
expediente da delegação em tela, a partir de 18 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO que a Sra. ANA REGINA MARQUEZI BUCHALA foi designada pela Portaria nº 41, de 19 de setembro de
2016, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico em 27 de setembro de 2016, para responder, interinamente, pelo
expediente da Unidade em tela, a partir de 17 de agosto de 2016;

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Processo nº 2016/150324 - DICOGE 3.1, e a regra do artigo 28, inciso XXIX, do
Regimento Interno do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E : 

Artigo 1º - DISPENSAR a Sra. ANA REGINA MARQUEZI BUCHALA do encargo de responder pelo expediente da delegação
vaga correspondente ao 1º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Presidente Prudente, a
partir de 18 de agosto de 2017;

Artigo 2º - DESIGNAR para responder pelo referido expediente, a partir de igual data, o Sr. DENILSON DANIEL, Preposto
Escrevente da Unidade em questão.

Publique-se.  

São Paulo, 06/09/2017
↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 1094821-14.2016.8.26.0100
SÃO PAULO - ATR3 - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. - Interessados:
MUNICIPALIDADE DE SÃO PAULO e ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE
DE SÃO PAULO S/A.
Página 20

DICOGE

DICOGE 5.1

PROCESSO  Nº  1094821-14.2016.8.26.0100  (Processo  Digital)  -  SÃO  PAULO  -  ATR3  -  EMPREENDIMENTOS  E
PARTICIPAÇÕES LTDA. - Interessados: MUNICIPALIDADE DE SÃO PAULO e ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE
DE SÃO PAULO S/A.

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto, nego provimento
ao recurso administrativo, com a remessa dos autos de retificação ao 13º Registro de Imóveis da Capital, na forma do
item 138.20 do Capítulo XX das NSCGJ. Publique-se. São Paulo, 31 de maio de 2017. (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA
CALÇAS,  Corregedor  Geral  da Justiça -  Advogados:  NELSON JOSÉ CAHALI,  OAB/SP 287.638,  LEOPOLDO EDUARDO
LOUREIRO, OAB/SP 127.203, LILIANA MARIA CREGO FORNERIS, OAB/SP 100.212 e EDGARD SILVEIRA BUENO FILHO,
OAB/SP 26.548.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2106/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS DO 33º SUBDISTRITO - ALTO DA MOOCA
Página 20



DICOGE

DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 2106/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 33º SUBDISTRITO -
ALTO DA MOOCA

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A0471411.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2107/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - CAMPINAS - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO DA SEDE
Página 20

DICOGE

DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 2107/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - CAMPINAS - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO DA
SEDE 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1446371,
A1446372, A1446381, A1446424, A1446428, A1446483 e A1446527.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2108/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS DO 27º SUBDISTRITO - TATUAPÉ
Página 21

DICOGE 

DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 2108/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 27º SUBDISTRITO -
TATUAPÉ

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1662738,
A1663324,  A1663552,  A1662739,  A1663350,  A1663599,  A1662753,  A1663367,  A1663600,  A1662773,  A1663374,
A1663601,  A1662805,  A1663375,  A1663602,  A1662826,  A1663392,  A1663626,  A1662883,  A1663398,  A1663644,
A1662910,  A1663402,  A1663727,  A1662920,  A1663406,  A1663729,  A1662941,  A1663413,  A1663731,  A1663001,
A1663415,  A1663733,  A1663049,  A1663420,  A1663736,  A1663158,  A1663427,  A1663760,  A1663199,  A1663439,
A1663763,  A1663200,  A1663440,  A1663782,  A1663215,  A1663470,  A1663798,  A1663216,  A1663486,  A1663799,



A1663258, A1663487, A1663263, A1663515, A1663265 e A1663311.
↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2109/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS DO 9º SUBDISTRITO - VILA MARIANA
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2109/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 9º SUBDISTRITO -
VILA MARIANA 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1834139.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2110/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - OFICIAL DE REGISTRO
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO
DA SEDE
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2110/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1800119  e
A1800125.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2111/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA
SEDE
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1



COMUNICADO CG Nº 2111/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada noticiando a inutilização do seguinte papel de segurança para apostilamento: A1345343.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2112/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - BAURU - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2112/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - BAURU - OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E
TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1405657,
A1405658, A1405832 e A1405839.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2113/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - RIBEIRÃO PRETO - 2º TABELIÃO DE NOTAS
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2113/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - RIBEIRÃO PRETO - 2º TABELIÃO DE NOTAS 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1307623  e
A1307608.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2114/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SANTO ANDRÉ - 6º TABELIÃO DE NOTAS
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1



COMUNICADO CG Nº 2114/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SANTO ANDRÉ - 6º TABELIÃO DE NOTAS 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1474877,
A1474882, A1474885, A1474876 e A1474909.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2115/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 9º TABELIÃO DE NOTAS
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 2115/2017

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 9º TABELIÃO DE NOTAS 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1700175  e
A1700176, A1700160.

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 2116/2017
PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 10º TABELIÃO DE NOTAS
Página 21

DICOGE

DICOGE 5.1 

COMUNICADO CG Nº 2116/2017  

PROCESSO Nº 2016/113874 - SÃO PAULO - 10º TABELIÃO DE NOTAS 

A  Corregedoria  Geral  da  Justiça  COMUNICA,  para  conhecimento  geral,  o  recebimento  de  ofício  da  unidade
supramencionada  noticiando  a  inutilização  dos  seguintes  papéis  de  segurança  para  apostilamento:  A1887773  e
A1887774.

↑ Voltar ao índice

 SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em
14/09/2017, no uso de suas atribuições legais, autorizou o que segue:
Página 12

SEMA 

SEMA 1.1.2 



SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 14/09/2017, no uso de suas atribuições
legais, autorizou o que segue:

ILHA SOLTEIRA - antecipação do encerramento do expediente forense no período de 12 a 14/09/2017, a partir das 17
horas, com a suspensão dos prazos processuais nas referidas datas.

JUNDIAÍ - COLÉGIO RECURSAL - suspensão do atendimento externo e dos prazos processuais nos dias 20 e 21/09/2017.
↑ Voltar ao índice

  1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0419/2017 - Processo 1060800-12.2016.8.26.0100
 Dúvida - Registro de Imóveis - João Antonio Bernardi Filho
Página 807

1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0419/2017
Processo 1060800-12.2016.8.26.0100 -  Dúvida -  Registro de Imóveis -  João Antonio Bernardi Filho -  -  a partir  da
publicação desta certidão estes autos serão remetidos ao Sr. 4º Oficial de Registro de Imóveis da Capital, onde as
partes interessadas no registro devem se dirigir para as providências necessárias ao seu cumprimento, esclarecendo
que os autos permanecerão por 30 (trinta) dias na referida Serventia. - ADV: REGINA MONTAGNINI (OAB 103429/SP),
FERNANDO BRANDAO WHITAKER (OAB 105692/SP)

↑ Voltar ao índice

  1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0419/2017 - Processo 1060800-12.2016.8.26.0100
Dúvida - Registro de Imóveis - João Antonio Bernardi Filho
Página 807

1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0419/2017
Processo 1060800-12.2016.8.26.0100 -  Dúvida -  Registro de Imóveis -  João Antonio Bernardi Filho -  -  a partir  da
publicação desta certidão estes autos serão remetidos ao Sr. 4º Oficial de Registro de Imóveis da Capital, onde as
partes interessadas no registro devem se dirigir para as providências necessárias ao seu cumprimento, esclarecendo
que os autos permanecerão por 30 (trinta) dias na referida Serventia. - ADV: REGINA MONTAGNINI (OAB 103429/SP),
FERNANDO BRANDAO WHITAKER (OAB 105692/SP)

↑ Voltar ao índice

  1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0426/2017 - Processo 0055100-72.2016.8.26.0100
Dúvida - REGISTROS PÚBLICOS - Maria Armanda da Silva Pais de Melo e outro
Página 810



1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0426/2017
Processo 0055100-72.2016.8.26.0100 - Dúvida - REGISTROS PÚBLICOS - Maria Armanda da Silva Pais de Melo e outro -
Vistos.De fato, o documento de fls.102/103 apenas comprova a solicitação do alvará de execução de demolição da obra,
sendo que para a superação do primeiro óbice é necessário o certificado de conclusão da demolição.Assim, em
consonância com o princípio da celeridade processual e visando por uma melhor solução para o impasse, já que o feito
encontra-se em tramite há um ano, intime-se a Municipalidade de São Paulo, para que no prazo de 10 (dez) dias
manifeste-se acerca da possibilidade da emissão do mencionado certificado em um prazo exíguo. Após, tornem os
autos  conclusos.Int.  -  ADV:  MAURO HANNUD (OAB  96425/SP),  MARCOS  NOVAKOSKI  FERNANDES  VELLOZA  (OAB
117536/SP)

↑ Voltar ao índice

  1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0426/2017 - Processo 0057023-02.2017.8.26.0100
 Cumprimento de sentença - Registro de Imóveis - João José de Lima - - Candida
Aparecida Tonelli - Joao Domingos da Silva e outro
Página 810

1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0426/2017
Processo 0057023-02.2017.8.26.0100 (processo principal 0243631-94.2006.8.26.0100) - Cumprimento de sentença -
Registro de Imóveis - João José de Lima - - Candida Aparecida Tonelli - Joao Domingos da Silva e outro - 1 - Antes de
deliberar sobre o cumprimento de sentença, nos termos do artigo 524, inciso, I, do CPC, providencie o exequente a
indicação do nome completo, número de CPF ou, se pessoa jurídica, CNPJ do executado.2 - Prazo 10 dias.Int. - ADV:
TADEU LAERCIO BERNARDO DA SILVA (OAB 76781/SP), ANTONIO MANOEL ALMENDROS GARCIA (OAB 79724/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1005083-54.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Darcio Giavoni
Página 821

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1005083-54.2017.8.26.0011 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Darcio Giavoni - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora para dar cumprimento a cota



ministerial de fls. 39/40. Prazo: 5 dias. Intimem-se. - ADV: ARISTIDES FIAMOZZINI FILHO (OAB 75308/SP)
↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1005974-36.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Marilia Cunha de Souza e outros
Página 822

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1005974-36.2016.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil  -  Registro de
nascimento após prazo legal - Marilia Cunha de Souza e outros - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora nos
termos da fl. 64. Após, conclusos para deliberações. Intimem-se. - ADV: SHEILA PUCCINELLI COLOMBO MARTINI (OAB
222070/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1009563-75.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Luisa Emilia de Oliveira Ferreira
Página 822

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1009563-75.2017.8.26.0011 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Luisa Emilia de Oliveira Ferreira - A parte autora deverá providenciar o recolhimento da diferença das
custas iniciais de procuração, observando que a taxa de mandato a ser recolhida é de 2% sobre o MENOR salário -
mínimo vigente na capital do Estado (Lei nº. 10.394/1970, alterada pela Lei nº. 216/1974), sob pena de cancelamento
da distribuição (Comunicado CG 1307/2007). Observo que atualmente o menor salário mínimo vigente no Estado de São
Paulo é o valor de R$ 1.076,20, correspondente ao salário do empregado doméstico (lei estadual nº 16.402/2017).
Dessa forma, o valor a ser recolhido para cada procuração é de R$ 21,52. Ainda, a parte autora deverá juntar aos autos
o(s) comprovante(s) de residência do(s) requerente(s). - ADV: RENATA GAMBOA DESIE (OAB 109499/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1019229-27.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Raquel Cristiane Gazdovich
Página 823

2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1019229-27.2017.8.26.0100 -  Retificação ou Suprimento  ou Restauração de Registro  Civil  -  REGISTROS
PÚBLICOS - Raquel Cristiane Gazdovich - Vistos.A par do teor da certidão retro, coloco em relevo que o artigo 77 , inciso
IV, do Código de Processo Civil, consagra o dever processual das partes, dos procuradores e de todos aqueles que
participem do processo de cumprir com exatidão as decisões jurisdicionais, especialmente as de natureza final.Sob este
prisma, advirto à parte autora que a não comprovação do cumprimento integral da sentença neste feito caracteriza ato
atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá acarretar, sem prejuízo das sanções criminais, civis e processuais
cabíveis, na aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Código de Processo Civil.Feita a advertência,
determino à parte autora que comprove nos autos o cumprimento da sentença (proferida com força de mandado), no
prazo razoável de quinze dias, sob as penas da lei.  Intimem-se. -  ADV: ROSANGELA BENEDITA GAZDOVICH (OAB
252192/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1034247-88.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - José Antônio de Campos e outros
Página 825

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1034247-88.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - José Antônio de Campos e outros - A parte autora deverá comprovar o integral cumprimento da r.
Sentença (cópia da certidão retificada) no prazo de 15 dias . - ADV: THIAGO TREVIZANI ROCCHETTI (OAB 216109/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1049911-62.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Tingting Li
Página 833

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1049911-62.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais  -  Tingting Li  -  Vistos.Razão assiste  à  ilustre  representante do Ministério  Público.Assim,  designo
audiência de tentativa de conciliação para o dia 26 de outubro de 2.017, às 14:00 horas.Os patronos constituídos
deverão providenciar o comparecimento das partes à solenidade.Ciência ao Ministério Público.Intimem-se. - ADV: HELIO
ANTONIO RODRIGUES SECIO (OAB 58996/SP



↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1052606-86.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- G.A.S.T.
Página 835

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1052606-86.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - G.A.S.T. - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência absoluta deste Juízo para
conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo Civil, manifeste-se a parte
autora, em cinco dias. Após, conclusos.Intimem-se. - ADV: MIGUEL RUSSO (OAB 149955/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1053094-41.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Otavio Canato - - Inez Quinalha Canato - - Luiz Claudio André
Freitas da Corte - - Taisa Quinalha Canato da Corte - - Thiago Quinalha Canato
Página 825

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1053094-41.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Otavio Canato - - Inez Quinalha Canato - - Luiz Claudio André Freitas da Corte - - Taisa Quinalha
Canato da Corte - - Thiago Quinalha Canato - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora para dar cumprimento ao
despacho de fls. 35/36. Intimem-se. - ADV: SHEILA PUCCINELLI COLOMBO MARTINI (OAB 222070/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1055183-37.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - R.G.P. - - G.G.P. - - R.G.P.
Página 825

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR



EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1055183-37.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - R.G.P. - - G.G.P. - - R.G.P. - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora a dar andamento ao feito, no prazo de
cinco dias, sob pena de extinção, nos termos do artigo 485, § 1º do Novo Código de Processo Civil.Intime-se. - ADV:
THIAGO RATSBONE (OAB 333171/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1055250-02.2017.8.26.0100 -
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Ed Wilson Gabriel de Menezes e outros
Página 835

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1055250-02.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Ed Wilson Gabriel de Menezes e outros - Vistos. Fls 85/86: Defiro o prazo de 10 (dez) dias. Int. - ADV:
RODRIGO HELENE DOS SANTOS (OAB 371222/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1058296-96.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Igor Iulian Dutra Dumitrache e outro
Página 835

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1058296-96.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Igor Iulian Dutra Dumitrache e outro - Vistos.Ao Ministério Público. Intimem-se. - ADV: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO (OAB 999999/DP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1058324-64.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Jesus Reis Janes - - Dayane Mendonca Janes - - Neusa Janusi
Ventura - - Walter Ventura
Página 836

 2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1058324-64.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Jesus Reis Janes - - Dayane Mendonca Janes - - Neusa Janusi Ventura - - Walter Ventura - Vistos.Fls.
55: Ante o lapso temporal já transcorrido, defiro o suficiente prazo suplementar de vinte dias para cumprimento integral
da cota do Ministério Público, sob pena de extinção.Intimem-se. - ADV: ANDRÉA REGINA MARTIRE (OAB 132396/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1059627-84.2015.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Franklin Roberto Manging Domingues e outro
Página 836

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1059627-84.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Franklin Roberto Manging Domingues e outro - Vistos.Fls. 141: Defiro o prazo adicional de dez
dias.Intimemse. - ADV: NEIDE CAETANO IMBRISHA (OAB 60799/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1067531-87.2017.8.26.0100
 Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Güray Sirkecioglu
Página 836

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1067531-87.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Güray Sirkecioglu - Vistos.Fls. 61/64: Indefiro o pedido de suspensão do processo, porquanto o caso telado não
se amolda a nenhuma das situações insculpidas nos incisos do artigo 313 do Código de Processo Civil.Por conseguinte,
fixo  o  último  prazo  de  dez  dias  ao  autor  para  aditamento  da  inicial,  se  assim o  desejar,  como sugerido  pela
representante do Ministério Público. Intimem-se. - ADV: LUCIANA VALVERDE GRINBERG (OAB 137893/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1067843-63.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - D.R.O.



Página 836

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1067843-63.2017.8.26.0100 -  Pedido de Providências -  Registro Civil  das Pessoas Naturais -  D.R.O. -  1)
Determino o bloqueio das procurações lavradas, vedada a expedição de certidões e ou traslados sem prévia autorização
desta Corregedoria Permanente, devendo proceder-se, ainda, ao bloqueio da ficha padrão correlata.2) Nos termos da
cota ministerial retro, item 1, que ora acolho, cumpra o Sr. Oficial.3) Convoco Maria do Rosário Pereira da Silva para
prestar depoimento em Juízo, designada audiência para o próximo dia 17 de outubro de 2017, às 14:00 hrs.Deverá o Sr.
Oficial  providenciar  o  comparecimento  desta  independentemente  de  intimação  deste  Juízo.Com  a  vinda  das
informações e da documentação, ao MP.Ciência ao Ministério Público e ao Sr. Oficial.Int. - ADV: GERSON BELLANI (OAB
102202/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1070821-13.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Manoel José da Silva
Página 837

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1070821-13.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Manoel José da Silva - O trânsito em julgado da sentença já foi certificado e encontra-se nos autos digitais. -
ADV: JOSE ROBERTO ALONSO GARCIA (OAB 62530/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088410-18.2017.8.26.0100
 Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.V.N.C. - L.S.P.
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1088410-18.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.V.N.C. - L.S.P. -
Tornem os autos à Sra. Oficial para que esclareça se a pretensão concerne a expedição da certidão em inteiro teor de
Stefany Souza Santos ou se é relativo ao fornecimento de dados que extrapolam ao contido nesta. - ADV: GILBERTO



LUIZ DE OLIVEIRA (OAB 285343/SP)
↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088718-54.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Gabriela Wilians Belintani Rodrigues
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1088718-54.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Gabriela Wilians Belintani Rodrigues - Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido pela
jurisdição do Foro Regional de Santo Amaro, com fundamento no artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de
São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução 2/76, remetam-se os autos ao Foro mencionado, competente
(pelo critério funcional) para apreciar o pedido.Intimem-se. - ADV: JOSE CARLOS LEITE MACHADO DE OLIVEIRA (OAB
136657/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088937-67.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C.
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1088937-67.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C. - Esclareça Sra.
Designada acerca da instauração de procedimento interno a  fim de apurar  o  ocorrido,  bem como a adoção da
penalidade cabível ao preposto, certo que, se o caso, poderá proceder a demissão com justa causa, comunicando
posteriormente esta Corregedoria Permanente. - ADV: RUBENS HARUMY KAMOI (OAB 137700/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1088943-74.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C.
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1088943-74.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - Tabelionato de Notas - T.N.S.P.C. - Manifeste-se o
antigo Interino acerca dos fatos apontados, comprovando-se documentalmente.Incontinenti, esclareça a Sra. Designada
o resultado das diligências efetuadas junto a empresa usuária, bem como de eventual procedimento interno instaurado
a fim adotar as providências pertinentes, bem como regularizar a situação, se o caso. - ADV: RUBENS HARUMY KAMOI
(OAB 137700/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1089231-22.2017.8.26.0100
 Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Renata Cristina de Oliveira
Santos Aoki
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1089231-22.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Renata Cristina de Oliveira
Santos Aoki - Vistos,A Sra. 10ª Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica encaminhou a
presente demanda suscitando dúvida quanto a averbação de títulos de conteúdo contraditório em nome de Sindicato
Nacional dos Empregados em Fontes Magnéticas e Ionizantes, cujo registro é requerido por Robson Sérgio Martins Leal
e Sinclair Lopes de Oliveira.Consigno que a 2º Vara de Registros Públicos detém a Corregedoria Permanente dos
Registros Civil  das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas da Capital  do Estado de São Paulo,  não possuindo
atribuição sobre os Oficiais de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica.Isto posto, remetam-se os
autos à 1ª. Vara de Registros Públicos desta Capital. Comunique-se o Distribuidor. - ADV: HERICK BERGER LEOPOLDO
(OAB 225927/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1090397-89.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Marco Antonio Avelino de Campos
Página 839

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1090397-89.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Marco Antonio Avelino de Campos - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência
do(s) requerente(s). - ADV: ROBERTO DIAS DA SILVA (OAB 110385/SP), ADRIANA GARCIA VARNAUSKAS SCORCIAPINO
(OAB 172356/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0357/2017 - Processo 1114511-29.2016.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Norma Ricardi - - Raimundo Ricardi
Página 840

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0357/2017
Processo 1114511-29.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Norma Ricardi - - Raimundo Ricardi - Vistos.A par do teor da certidão retro, coloco em relevo que o artigo 77 ,
inciso IV, do Código de Processo Civil, consagra o dever processual das partes, dos procuradores e de todos aqueles que
participem do processo de cumprir com exatidão as decisões jurisdicionais, especialmente as de natureza final.Sob este
prisma, advirto à parte autora que a não comprovação do cumprimento integral da sentença neste feito caracteriza ato
atentatório à dignidade da justiça e, como tal, poderá acarretar, sem prejuízo das sanções criminais, civis e processuais
cabíveis, na aplicação de multa, nos termos do artigo 77 e parágrafos do Código de Processo Civil.Feita a advertência,
determino à parte autora que comprove nos autos o cumprimento da sentença (proferida com força de mandado), no
prazo razoável de quinze dias, sob as penas da lei. Intimem-se. - ADV: ANGELA TERESA MARTINS (OAB 58828/SP)

↑ Voltar ao índice


